4. conclusio.⁵ Licet in iure non habeatur expressa determinatio, vel Concilij, vel Pontificis, quod fidelis non possit contrahere cum infideli, habet tamen ista prohibitio, vim iuris positivi expressi. Probat primo quod non habeatur expresse talis determinatio. Quia solum reperitur autoritas B. Ambrosij supra allegata lib. 1. De patriarcha Abraham c. 9. Et domini Augustini⁶ et Hieronimi lib. 1. aduersus Iovinianum. Et Cypriani lib. 3. aduersus Iudaeos c. 62. Nam dato in Concilio Toletano 3. et 4. fiat mentio ibi tamen solum de Iudaeis est sermo.

Secunda pars manifestatur, quod habeat vim legis expressae. Quia vel olim fuit determinatum, et perijt talis determinatio. Et non est dubium, quin modo vim teneat, sicut si scripta esset. Sicut et multa alia sunt in Ecclesia, quae tamen scripta non apparent, quae fuerunt determinata. Sicut et multa ore tenus habet Ecclesia ab Apostolis, quae licet scripta non sint, habent tamen eandem vim, sicut si scripta essent, vt catholici fatentur.⁷ Vel non fuit facta determinatio, sed solum fuit in Ecclesia in consuetudine, sicut si esset determinatum, quae consuetudo habet vim legis, et quomodocunque sit, tenet.⁸ Et credibile est (quandoquidem omnes doctores catholici loquuntur de huiusmodi impedimento, tanquam si sit iure positio determinatum) sic fuisse determinationem factam, licet nobis non constet in scripto, sed solum ex dictis doctorum, quos Deus dedit Ecclesiae suae ad illuminandum, et docendum alios.

⁴ (al margen) 3. Conclusio. Cipriani sermo de lapsis; Ambrosius etiam in epistola Theophilo; 1. Cor. 4.; Tarantasia d. 39.; Raymundus li. 2. de matrimonio c. 21. Paludanus; Scotus; Echius; 1. Cor. 6.

⁵ (al margen) 4. Conclusio.

⁶ (al margen) D. Augustinus de adultero coniugio c. 23. et de fide et operibus c. 19.

⁷ (al margen) Damascenus.

⁸ (al margen) S. Thomas 3. p. q. 25. art. 3. ad 3.

Tercera conclusión. Un fiel no puede contraer matrimonio con un infiel de cualquier rito, con tal que no sea bautizado. Y, si contrae, por derecho humano positivo es nulo el matrimonio. Se prueba (28. q. 1. Sic enim, y aquí mismo c. Cave). Y estas son palabras de San Ambrosio (libro 1. sobre el Patriarca Abraham c. 9). Y la razón de esto puede ser aquella que propone aquí Ricardo. En efecto, no sería decoroso que un cristiano contrajese un matrimonio, en el cual no hubiese la razón de sacramento. Ahora bien, entre fiel e infiel no hay razón de sacramento. En efecto, no podría haber razón de sacramento por parte del cónyuge no bautizado. Luego, entre ellos no puede haber el verdadero sacramento del matrimonio. Así los Canonistas en el capítulo 1. de sponsalibus. Y es la conclusión de los Teólogos (in 4. d. 39). Aquí el Paludano (q. 1) y Scoto y Juan Equius (homilla 71. de Sacramentis). Y por cierto parece que esta prohibición haya existido desde el tiempo de los apóstoles (1 Cor. 6): No te unas con infieles. Y 2. Cor. 6. Y lo mismo también en el Concilio III de Toledo, capítulo 14; y en el Toledano IV, capítulo 61.⁴